平环批字[2019]20073号

关于汩罗江平江县三市镇右岸保护圈治理工程

环境影响报告表的批复

平江县中小河流治理工程项目建设管理办公室：

你单位《关于<汩罗江平江县三市镇右岸保护圈治理工程环境影响报告表>申请全文公示和环评审批的函》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、汩罗江平江县三市镇右岸保护圈治理工程属防洪工程位于平江县三市镇三星村、肥田村（地理坐标起点113°42′45.73″，28°38′39″；终点113°40′54″，28°38′52″），建设的河堤治理工程，总投资1000万元，其中环保投资50万元，占总投资的5％。工程治理河道全长8.45km（其中汨罗江4.15km、支河钟洞河4.30km），主要有新建堤防、河道洲滩疏挖、沟渠整治、布置涵闸、废弃沟渠填埋、道路设计等治理工程，治理完成后三市镇汨罗江右岸和钟洞河右岸三市片形成保护圈，防洪标准达到10年一遇。工程内容：桩号K0-050—K2+606、K3+016-K8+400段采用C15固脚+绿化砼、草皮护坡+C20钢筋砼防浪墙+泥结石路面，桩号K2+606-K2+756、K2+916-K3+016段采用衡重式浆砌石挡土墙护砌，桩号K2+756—K3+016段在已有房屋中间空隙增加防浪墙，新建排洪涵7处，重建排洪涵1处。根据宁夏智诚安环技术咨询有限公司编制的环评报告表的基本内容、结论和专家评审意见，从环境保护角度考虑，我局同意该项目建设。

二、项目建设必须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下工作。

1、按照《汩罗江平江县三市镇右岸保护圈治理工程环境影响报告表》要求，科学开展流域治理工作，规范实施清淤疏浚、堤岸加固等建设工作。确保项目尽量保持原生态防洪堤，在治理的同时一并规范、减少和整顿入河排污口，达到整治目标，改善生态环境。

三市镇汨罗江右岸保护圈的治理工程建设期应避开斑鳜、黄颡鱼产卵期。
2、规范设置临时施工场地、施工营地、弃渣场及取土场等，工程使用商品混凝土，不设沥青混凝土搅拌站，科学规划运输路线，避免工程施工对居民区、医院、学校等敏感区域造成影响；施工结束后，做好临时施工场地生态恢复工作，确保满足环境保护和景观要求。

3、施工期废水污染防治工作。科学实施清淤疏浚、涵管涵闸拆除重建等涉水施工，合理安排涉水施工时间和施工工艺，减少涉水施工对水体的扰动。严禁施工废料、垃圾等进入水体；施工废水经沉淀池沉淀后回用，不外排；生活污水经化粪池处理后用于周边的农林肥料。

4、施工期大气污染防治工作。采取施工现场设置围挡、边施工边洒水，避免大风等恶劣天气施工等措施，降低产生的扬尘；物料堆场加覆盖防风；采用专用车辆密闭运输并合理选择运输路线，防止物料洒漏扬尘污染；施工现场合理设置车辆冲洗平台，车辆经冲洗后进出场。确保施工扬尘满足施工期废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）表2无组织标准限值要求。

5、噪声污染防治工作。合理布局和安排施工作业时间，尽量选用低噪声设备，对挖掘机、推土机、空压机、钻机等高噪设备采取隔声、消声等措施，确保施工期厂界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）中相关标准要求。

6、固体废物管理工作。严格规范作业，施工过程中产生的废弃土渣部分用于围堰填筑和自身回填，剩余部分运至弃渣场；施工营地生活垃圾交由环卫部门统一清运。

7、环境管理工作。认真落实施工期环境监测和环境监理工作，配备专职环保管理人员，建立健全施工期作业管理制度及各类管理台帐，严格落实报告表中提出的各项环境管理、监测和监理措施做好施工期水质保护、大气环境防护、噪声防护和固体废物处理工作，确保各污染物达标排放，施工结束做好施工迹地的恢复工作，确保生态环境恢复良好。

涵闸仅限于防洪，避免洪水倒灌沟渠，日常管理中，应保持常开状态，减少生态阻隔影响。
三、该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，建设单位应当重新进行建设项目环境影响评价并报批。
二〇一九年二月十五日

2